
ОБЩЕСТВЕЯНО-Поштш

ГА ЗЕТ it

№ 179 (10593) Среда, 18 сентября 1991 года

Газета кздается с февраля 1944 годя. Цена 5 кап.

Учредитель — Сланцевский городской

Совет народных депутатов

ВСЕ ВЫРАЩЕННОЕ УБРАТЬ И СОХРАНИТЬ!

В 1991 году необходимо
ЗАГОТОВИТЬ

сена — 18621 тонну,

сенажа 12385 тонн,

соломы — 1597 тонн,

обезвоженных кормов — 1000 тонн,

зеленой массы на силос — 52288 тонн,

зернофуража — 2558 тонн.

Всего кормов в кормовых единицах -

25640 тонн.

ЗАГОТОВЛЕНО:

сена — 19722 тонны,

сенажа — 17959 тонн,

обезвоженных кормов — 1117 тонн,

зеленой массы на силос — 39025 тонн,

соломы — 449 тонн,

зернофуража — 1326 тонн.

Всего кормов в кормовых единицах

21802.

Прошла
сложной

е щ

о с

е н е д
»

е н н е
Еще одна неделя напряжен-

ной и сложной осенней поры ми-

новала. Труженики сельского

хозяйства понаделали немало
дел за эти 7 дней. И зерновые

обмолачивали, и картофель ко-

пали, и овощи убирали, и зябь
5Йахали, и даже корма еще го-

товили. Правда, результаты и

в эту неделю были отнюдь не

одинаково высоки. В каком-то

хозяйстве продуктивнее порабо-
тали комбайнеры, в другом —

кормозаготовители, в третьем

— пахари. Кому что больше
удавалось в связи с погодными

условиями, имеющейся техни-

ческой базой и размерами вы-

ращенного урожая.

Вот, окажем, земледельцы

совхоза «Осьмипский» на прош-
лой неделе завершили жатву

зерновых. Но у них и зерна на

каждом гектаре получено всего

СВЕДЕНИЯ

о заготовке кормов по совхозам района на 17 сентября

^ текущего года

(по данным агрослужбы ПМО «Сланцевское»)

Заготовлено (в тоннах)

Наименование

хозяйств

\9 *
<и

° 8
ш , й.О

8 gSi
,S° m -

о g

sg.&S-kwgjSgiiis

Ж ®
о) 2

<Л

£

X

§ 1
:53
О

СО я ж О!
Ж Ч
03 ю ^ О)
CJ о § со

►Л cj

Я о

«Аврора» 19,9 89 3487 4200 615 5462

«Родина» 19,3 83 4860 6595 502 5210

«Стцропольокий» 16,7 89 3974 3844 12378

«Сланцевский» 16,6 87 4401 3320 9393

«Осьмипский» 12,6 72 3000 6582

По району: 17,0 85 19722 17959 1117 39025  

СВЕДЕНИЯ  

об уборке зерновых, картофеля и овощей, севе озимых

и вспашке зяби в совхозах района на 17 сентября

текущего года

(по данным агрослужбы ПМО «Сланцевское»)

Наименование
совхозов

д & *

3*2 g
га К »

Й ■о

2 хЖ И

^ лЧ d
Г 2 Д S

d 2 с "

. i Ё g

Я
о Л
ж <5
л Ь
Q. Пн
.ГГ* Hi

се
о g*
к £

Sgo -m “ 5 сп г8 .. сг!® га в

к 3
О) р.

о £
: О

О
ж
03

— и
Р сз w ^

«Родина» 100 21,1 45 82 26 110 100 18

«Осьминский» 100 14,7 60 73 — — 45 71

«Старопольокий» 94 17 58 74 27 57 50 15

«Аврора» 93 24 68 131 28 200 90 12

«Сланцевский» 76 32,3 59 101 44 200 104 10

По району; 94 21,2 56 95 27 142 75 20

О

и

е л я

поры
по 14,7 центнера. А комбайне-
ры «Сланцевокого» нынче при-

позднились, обмолотив хлеба
пока только на 76 процентах

от общей площади. Но попро-

буйте-ка уберите в сжатые сро-

ки такую прорву зерна — по

32,3 центнера с каждого гекта-

ра. Отличный результат! И,
кстати, не впервой.

Хороший урожай вырастили

труженики этого хозяйства и

овощей и уже сдали в гостор-

говлю и на закладку на хране-

ние 141 тонну (самое большое
количество), выполнив свои

договорные обязательства на 46
процентов.

Неравнозначные показатели

и по другим культурам. Так,
земледельцы совхоза «Авро-
ра» убрали картофель уже бо-
лее чем с половины картофель-
ных плантаций и обеспечили

самую высокую урожайность —

по 131 центнеру с гектара. Они
первыми выполнили план за

кладки семейного фонда и на

40 процентов выполнили дого-

вор по сдаче картофеля в гор-
торг. Остальные хозяйства все

еще медлят. «Родина» выпол-

нила договор лишь на 17 про-

центов, «Сланцевский» — на

15, «Осьмипский» — на 3, а

«Старопольокий» аж всего на I
процент.

Не ^спешат многие хозяйства

и со вспашкой зяби, что явля-

ется основой будущего урожая.

Здесь, напротив, пример пока-

зывают осьмииские землепаш-

цы. Все остальные не вспахива-

ли и пятой доли того, что за-

планировали. А время уходит.

V
V
V
V
V
V
V
V
V
V

!
!
>

V

!
!
!
!

V 1
Ч 1

!
!
!

V
V 1

!
!В!

ч 1
ч 1
ч<
§

ОБ ОБРАЩЕНИИ
ПРЕЗИДИУМА ЛЕНСОВЕТА
К ЛЕНОБЛСОВЕТУ

ДЕПУТАТОВ
Решение девятой сессии

двадцать первого созыва Ленинградского
областного Совета народных депутатов

Рассмотрев обращение президиума Ленсовета (решение ^

от 26.08.91 № 832) к Леноблсовету о возвращении Ленин. ^
граду исторического названия Санкт-Петербург, Ленинград-

ский областной Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. В соответствии с Законом РСФСР «О народном об.

суждении важных вопросов государственной жизни» прове-

сти в ноябре 1991 года в день выборов глав местной адми-

нистрации областной референдум по вопросу возвращения

Ленинградской области наименования Санкт-Петербургская.

2. Поручить президиуму Леноблсовета провести необхо-

димую организационную работу по подготовке н проведению

областного референдума.

3. Решение третьей сессии Ленинградского областного ^

Совета народных депутатов от 16.10.90 «Об отношении Ле.
нинградского областного Совета народных депутатов к пред.

ложениям о

ниш силу.

переименовании Ленинграда» считать утратив. ^

$
А. БЕДОВА.

н СВЕДЕНИЮ ДЕПУТАТОВ ГОРСОВЕТА
20 сентября в зале заседаний (ул. Кирова, д. 23) со-

стоится очередной ДЕНЬ ДЕПУТАТА с повесткой дня:

1. Об основных положениях Закона РСФСР «О местном

самоуправлении в РСФСР».

2. Об общих принципах приватизации жилого фонда.

20 СЕНТЯБРЯ В 14 ЧАСОВ ЗАСЕДАЮТ ПОСТОЯН.

НЫЕ КОМИССИИ ГОРСОВЕТА.

Мандатная — в депутатской комнате горсовета.

По экологии и рациональному использованию природных

ресурсов — исполком горсовета, каб. № 20. —

Комиссии: по аграрным вопросам и продовольствию, по

вопросам промышленности и НТП, по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства и инфраструктуре, по строитель-

ству и архитектуре — зал заседаний, 3 этаж.

Комиссии: по народному образованию и культуре, по де-

лам молодежи, физкультуре и спорту, по охране здоровья

населения и соцобеспечению, по торговле и другим видам

услуг — ул. Кирова, дом 23, зал заседаний, 1 этаж.

Комиссии: по законности и правопорядку, по вопросам

развития самоуправления и сотрудничества с обществен-

ными организациями, гласности — депутатская комната гор-

совета.

Президиум горсовета.

19.09.91 В 14 ЧАСОВ СОСТОИТСЯ

ПРЕЗИДИУМА ГОРСОВЕТА.

ЗАСЕДАНИЕ

К СВЕДЕНИЮ ИЗБИРАТЕЛЕЙ
19.09.91 в 18 часов 30 минут во дворе домов №№ 22,

24 по ул. Шахтерской Славы состоится встреча народного

депутата С. В. НАРУШЕВИЧА с избирателями.

Президиум горсовета.

Конкуренция
—это выбор

В данном случае выбор

будет делать администрация

Сланцевского мясокомбината

не без участия, надо пола-

гать, городских властей. Де-
ло в том, что получено вто-

рое предложение по строи-

тельству нового мясоперера-

батывающего производства.

Аналогичное соглашение с

австрийской фирмой «Кар-
нер» остается пока в силе, и

имеется уже проект, разра-

ботанный австрийцами.

Однако интерес к нашему

мясокомбинату проявила и

посредническая фирма «Фо.
тегро» из Лихтенштейна.

На этот раз она представ-

ляет швейцарское акционер-

ное общество «Зуттер», ко-

торое также готово взяться

за строительство. В конце

прошедшей недели директор

фирмы «Фотегро» и ее реп-

резентат (представитель) в

Москве посетили Сланцы и

имели беседу с директором

мясокомбината Л. Л. Василь-

евой. Пока переговоры но-

сили неофициальный харак-

тер. Однако информация,

представленная гостями, ока-

залась весьма любопытной и

дает пищу для размышле-

ний. По-видимому, оконча-

тельное решение о выборе
делового партнера между

фирмами - конкурентами бу-
дет вынесено в ноябре.



2 страница «ЗНАМЯ ТРУДА» 18 сентября 1991 года

ДОВОЛЬНО
ПУСТОЗВОНСТВА!

Старшее поколение много
пережило — троцкизм, ста-
линизм, репрессии, разобла-
чение антипартийных групп,
годы застоя, дожило до пере-
стройки и еще одного пере-
ворота — МОСКОВСКОГО. И
вся жизнь сопровождалась
страхом и политической
ложыо. Хотя все действова-
ли, по их словам, от народа
и во имя народа.

ф ВОЗВРАЩАЯ СЬ

Вот так заявляли и ново-
явленные заговорщики.

жмжеттт
три: V& на

ЧЬЕ ИСКАТЬ
ВИНОВНЫХ?

к НАПЕЧАТАННОМУ^ <ф

Открытое письмо В. Иванову, члену КПСС
являли И усердно в рали
-ip от этого ли таь дрожали
на пресс-конференции руки
у Г. Янаева? В очередной
раз обманывали народ, и
сейчас он уже ни во что не
верит.

верилось ОАГ репрессий
тридцатых годов, не повто-
рилась бы в новом варианте
«охота на ведьм». А тре
вожные наметки на это ви
жу и в нашем городе, на
митинге представители «Де-
мократической России»
своих выступлениях дошли
до того, что попытались
увидеть происки «врагов» в
модели нового российского
флага, вывешенного на зда-
нии горисполкома. Это сма-
хивает на то, как в тридца-

тые годы искали руку «вра-
га» на этикетках спичечных
коробков.

Не нужно выставлять се-
бя героями. Да, в Москве
в августовские дни можно
было проявить геройство. А
действия некоторых членов
«ДР» можно бы расценить
как и соучастие в заговоре.
Поясню: совсем недавно
члены «ДР» установили в
центре города портрет М. С.
Горбачева с лозунгом «Гор-
бачева — в отставку!». Со-
бирали подписи об отставке
законного Президента СССР.
А ведь этого требовали от
Горбачева и заговорщики.
Куда пошли списки подпи-
савшихся сланцевчан, неиз-
вестно. Возможно, эти спи-
ши попали и на стол чле-
нам будущего ГК ЧП и в
какой-то степени воодушеви-
ли их на переворот? Могли
в тридцатые годы оргтройки
квалифицировать так дейст-
вия сланцевоких членов
«ДР»? Запросто, в основном
так и фабриковались дела.

Так не будем уподоблять-
ся действиям пресловутых
оргтроек и сегодня искать
происки «ipara» в модели
флага.

Хватит заниматься бол-
товней и пустозвонством.
Необходимо сделать все,
чтобы зимой люди не голо-
дали — вот сейчас главная
забота.

А насчет председателя

президиума горсовета и мэра

города люди сами разберут-
ся. Скажу одно — в выборах
в Советы участвую с 50-х
годов, много видел руково-

дителей города, но таких,

как А. А. Павлов и Я. Я.
Богданов, не было. Это дей-
ствительно трезвомыслящие,

культурные люди и полити-

ки, способные организаторы.

В нашем округе депутатом

избран Я. Я Богданов, и он

часто встречается со своими

избирателями. Это действи-

тельно народный депутат,

выходец из трудового наро-

да. За короткое время, не-

смотря на все сложности, он

немало сделал для города и

района. Желаю ему успехов.

В. ШАТАЛОВ,
ветеран войны и труда.

24 августа 1991 года в газете
«Знамя труда» была опубли.
кована статья «Ау, комму-
нисты!», которую года три
назад Вы, то®. Иванов, не
опубликовали бы. Но Вы по.
зволили приложить к ней
свой комментарий, который
больше самой статьи. В сво-
ем комментарии (который
нам, читателям, абсолютно
не нужен) Вы свободно ин-
терпретируете содержание
статьи, высказываете свои
мысли. Вы, тов. Иванов,
стараетесь защитить Нагана
и Богданова, тех, кто дол-
жен был высказать свое мне-
ние о путчистах 20 или 21
августа на страницах вверен-
ной Вам газеты. Но, увы...

Тов. Нагин, наверняка, полу-
чил в то время от Б. В. Ги-
даспова инструкции о том,
как действовать. В эти дни
даже проводились партийные
собрания. Так, 20 августа
было проведено партийное
собрание на хлебокомбинате,
а интересно, с какой повест-
кой дня? Тов. Я. Богданов
5 сентября на внеочередной
сессии с точностью до ми-
нут отчитался перед депута.

тами о своей деятельности

в те дни. Основным дости-
жением он считает, что в го-
роде соблюдался порядок, не
было ни волнений, ни заба.
стовок. Но, товарищи доро-

гие, в пункте 7 Постанрвле.
ния Государственного коми,
тета по чрезвычайному поло,

женлю в СССР сказано:

«Проведение митингов, улич,
ных шествий, демонстраций,
а также забастовок не допу-
скается». Далее, в пункте У:
«Органам власти и управле-
ния, руководителям учрежде-

ний и предприятий принять

меры по повышению органи-
зованности, наведению по.
рядка и дисциплины...». Зна-
чит, все выполнялось бес-
прекословно.

А как понять, тт. Иванов
и Бопданов (редактор и уч-
редитель газеты), ваши дей-
ствия-. 21 августа Вы печата.
ете Указ Президента
РСФСР об объявлении груп-
пы лиц из ГК ЧП государст-
венными преступниками и

здесь же вышеуказанное по-
становление этой группы, их
заявление. И никакой под-

держки действиям руковод-
ства РСФСР в те дни наши
местные власти не оказали,

как Вы, т. Иванов утверж-
даете. И стоило ли выпус-

кать 21 газету «Знамя т,ру.
да» с писаниной путчистов,
если 2D вечером по теле,
видению JIT выступили и

Собчак, и Яров, которые
четко и ясно все объяснили.
И после всего происшедшего

Вы, тов. Иванов, гордо под-

писываете свой комментарий
к статье «член КПСС», в ко-
тором говорите, что надо су-

дить исполнителей переворо-

та. А что же делать с той
партией, которая их воспита-

ла?
В послесловии Вы говори,

те: «Легко судить и осуж-

дать сегодня, 19 августа

судей практически не бы-
ло...». Правильно, 19 в ду-

ше Вы были «на коне», а

сегодня Вы оправдываетесь и

защищаетесь. Так пусть все

это останется на Вашей со.

вести.

---  - Наше

В шах ту из-за
Известно, что одной из причин трудного положения с вы.

полнением плана в шахтах является неполная численность ра-
ботающих в бригадах, на участках. Сказались и большая про-
должительность отпусков, на которые получили право горняки,
и смена поколений, и специфические условия работы, которые
устраивают не всех молодых людей, и потому далеко не каж-
дый парень стремится связать свою рабочую судьбу с шахтой.
И все-таки в нашем городе горняк — коренная профессия,
одна из почетных, мужественных и гордо звучащих.

Когда-то горняков готовили прямо в шахте, в забое, на ра-
бочем месте. И это, видимо, было оправданно. Особо мудреного
в рабочих приемах ничего не было. Но с совершенствованием
технологии добычи, механизацией в шахте потребовался более
грамотный человек. И вот уже многие годы горняцким про-
фессиям учат в учебно-курсовом комбинате. О том, как это
учреждение нынче организует учебу, кого и как готовит, мы
разговариваем с заместителем начальника комбината по учеб-
ной части JI. П. САВИЧЕВОИ.

P. S.
честь и

хи.

А партия —

совесть нашей
ум,

эпо.

А. АРТЕМЬЕВ.

Открытый ответ А. Артемьеву
и людям, разделяющим его точку зрения

— Прежде всего, Лариса
Павловна, расскажите, насколь-

ко оправданно такое обучение
профессии в отличие от подго-
товки на рабочем месте.

— К человеку, работающему
в шахте, ко всему, чем он там

занимается, предъявляются
большие требования. Шахта
есть шахта, там не все вольно
делать, что захочешь. А потому

его надо приучить к шахте,

подготовить. И даже время, от-
веденное на учебу, позволяет
утвердиться в правильности

выбора, а иному, может быть,
понять, что не сможет там ра-

ботать, не выдержит условий и

нагрузок. В шахте, считаю,
некогда учить ту же технику

безопасности. У нас это один из
основных предметов.

— Лариса Павловна, как
складывается порядок обуче-
ния, существуют ли «канику-
лы» и по какому принципу

формируются группы?

— Курсы действуют кругло-

годично, в зависимости от гра-

фика потребности рабочих спе.

циалистов на шахтах. Форми-
руют группы в отделе кадров
объединения. Вот сейчас, в

конце сентября, одну группу
-выпускаем, и уже готовится к
занятиям другая — из тех, кто
приходит на шахты наниматься
на работу, как раз из армии
будут возвращаться парни.
Больше всего не хватает горно-
рабочих очистных забоев и про-
ходчиков, поэтому сейчас гото-
вим на эти специальности (33
человека), и параллельно идет
группа подземных электросле-
сарей, следующая группа тоже
будут горнорабочие очистного
забоя и проходчики.

Обучение состоит из двух
этапов — теоретического и

практики. Например, эта груп-

па занимается у нас с 12 авгу-
ста и по конец сентября, затем
на 55 дней учащиеся отправ-
ляются в шахту, где уже прак-

тически стажируются в брига-
дах. Но это не значит, что там

впервые они видят машины,
знакомятся с принципами рабо-
ты. В учебном комбинате на
полигоне все это изучают в

действии, проводятся уроки и
непосредственно в шахте. После'
практики состоятся экзамены,

которые принимают опытные

инженеры горного дела. Итого
на курсах учатся от 4 до б ме-

сяцев. _

— Немного поконкретнее о

том, из чего складывается учеб-
ный день?

•— Ребята учатся по 9 часов

с обеденным перерывом. Мини-
стерские программы скорректи-

рованы для наших условий —

местной сланцевой промыш-

ленности. Программы уплотне-

ны и сокращены, преследуют

они три основных направления:

профессия, техника безопасно-
сти и экономика. Раньше учеб-
ный процесс предусматривал

политинформации, лекции по

линии общества «Знание». Сей-
час настолько насыщено обуче-
ние профессии, что политикой

заниматься попросту нет време-

ни. Да и такой информацией,
думаем, люди сегодня не обой-

дены. Учебных предметов у

горнорабочих очистного забоя и

ппоходчиков насчитывается до

бы Вы дали себе труд подраз. ций. Хотя, если бы Вы были
мыслить над тем, что для мно. юристом, го знали бы, что в

Что ж делать, уважаемые шем городе не было беспоряд шх жителей города и района юриспруденции отсутствует по-
читатели, приходится подни. ков, забастовок, митингов Я газета «Знамя труда» является ' нягие коллективной вины. Каж.
мать перчатку и продолжать могу согласиться с тем что единственным печатным источ. дый лично отвечает за содеян,
спор, который мне не нужен, проведение чрезвычайной’ сес ник °м информации (в наше ное. Именно лично и именно
Но если оставить письмо Ар- сии горсовета и телеграмма с й Р емя газеты стоят дорого, но за дела. А не за мысли. И да-
тамьева без ответа — значит ее решением в Москву могла «Знамя труда», благодаря уч- же если кто-то в душе сочувст.
согласиться с его обвинением, оказать моральную поддержку Родителю — горсовету, не доро. вует путчистам и даже если он
прочитав которое, так и хочется российскому руководству Но жае 'т > сохранив и на 1992 год одобряет их намерения вслух,
возопить; «Вяжите, я убил!». какие результаты принесла подписную цену в 9 рублей 96 судить за это человека нельзя.

Но ближе к делу. Не уби- бы, скажем, забастовка води- копеек), то пришли бы к выво_
вал и не подстрекал к убийст. телей Сланцевского пассажир- ДУ> чт0 газета не должна зага_
ву, а только отстаивал честь и ского автопредприятия или ра Дывать читателю загадок: а
достоинство людей от песпра. ботников нефтебазы? Кто от какие именно документы запре_
ведливых обвинений и взывал нее получил бы ущерб: путчи 1Ш1 Ель Дин? Публикация в од_

здравому смыслу. Но, вижу, сты или сланцевчане? " яом номере документов ГК ЧП,.к

взывал напрасно. И вот Вы, ничтоже сумня. а под ними ~ Указа Президан.

И то, что я сегодня, как Вы

утверждаете, оправдываюсь и

защищаюсь, не верно. Я стара-

юсь защитить от огульных обви-

нений людей не виноватых ни в

чем, но которым стараются при.
Вы, гражданин Артемьев, об_ шеся, то, что законно избран та РСФСР преследовала имен, писать чуть ли не все смертные

виняете меня, журналиста, в ные структуры городской вла" но ЭТУ цель. Я мог бы и не -
том, что я занимаюсь своей про. сти выполняли свои функции, растолковывать мотивов своих
фесоией — пишу комментарии ставите им в вину. В соответ- Действий, поскольку статья 38
к выступлениям в газете. Ло. ствии с Вашей логикой следует Закона о печати подробно рас.
гично 'ли? И не слишком ли Вы арестовать всех жителей Слан- писывает ситуации, в которых
самонадеянны, когда присваива. цев и района за поддержку и Редактор и журналисты не не.
ете право судить от имени всех пособничество путчистам за ис СУ Т ответственности за распро-
читателей («комментарий, кото, ключением трех членов «Демо~ странение информации. Но раз
рый нам, читателям, абсолютно крагической России», расклей" У ж вопрос задан, и, наверное,

не нужен»)? Ведь как у Вас вавших 19 августа ’ листовки" не только гражданином Артемь-
есть единомышленники, так и у В таком случае, сушите суха евым, я ответил,

меня есть сторонники, разделя- ри и Вы, гражданин Артемьев, Теперь о партии, «которая

ющие высказанные мной мысли, поскольку листовок Вы не рас. воспитала путчистов». Я пони, ные вопросы «Кто виноват?» и

Именно по этим соображениям кленвали, а следовательно, все маю Ваше желание, гражданин «Что делать?» сменятся делом во

я говорю только от своего име- распоряжения ГК ЧП выполня- Артемьев, разложить вину кон. имя гражданского согласия и

ии - ,. ли беспрекословно. кретных лиц из высшего эше. работы для вывода многостра-

Поидем по цепочке Ваших Далее Вы удивлены ' фактом лона на несколько миллионов дальной России из кризиса,

оовинеяиц дальше. Я. Я. Богда. публикации! в одном номере По- коммунистов. Но, к счастью,

нов п президиум горсовета, со. становлений ГК ЧП и Указа Вы не прокурор и тем более не в. ИВАНОВ,

гласно вашей логике, следует Президента РСФСР, объявляю, судья. Так что давайте подо. член приостановленной

отдать под суд за то, что в на- щего их незаконными. Если ждем решений судебных инстан. КПСС.

грехи. Причем, считаю это

■своим долгом, долгом коммуни-
ста, гражданина, народного де-
путата, наконец, долгом совес-

ти. Рад, что хоть в ее наличии
Вы мне не отказываете, пусть

Вы и включили в последние

■свои фразы немало яда. Но я
не в обиде, я понимаю, что, ру-

гая других, человек в собствен-
ных глазах кажется себе лучше.
Не понимаю только, когда веч.

18 сентября 1991 года «1 Я А 1 I ГИДА 3 страниц*

интервью --■■ - ■

парты
десяти, есть даже черчение, а у

электрослееареп и того больше.

— Теперь, пожалуйста, о ре.

зультатах учебы, об успеваемо-

сти и качестве подготовки.
Есть ли отсевы?

— Бывает, что некоторые по-

кидают курсы. Но единицы. В
основном те, кто решил, что

шахта не для него. Было, что и

исключали, но не за неуспевае-

мость. За короткое время те-

оретической учебы невозможно
' разобраться и оценить истин-

ные способности человека, ведь

у него все впереди. Если в

чем-то сразу не очень разби-
рается, то это не значит, что к

нему не придет мастерство.

Для того и существует практи-

ка — время вхождения в кол-

лектив и в работу. Отчисляем
за плохое поведение. Но, как

правило, приходят серьезные
ребята.

Разные группы подбирались.

Одни доставляют немало хло-

пот — шумные, баловные, но

сдают экзамены на «хорошо» и

«отлично», другие спокойные,

но с успеваемостью туговато.

Пусть не обижаются нынешние,

но в прежние годы группы бы-

ли сильнее. Видимо, потому,

что был отбор, чуть ли не кон.

^курс. Престижнее была профес-

сия горняка. Сейчас людей не

хватает, отделы кадров бепчт

всех, кто приходит. А шахты

могут принять даже больше,

чем есть желающих. Конечно,

любое дело держится на тех,

кто работает по призванию. По-

высить бы зарплату, и можно

бы работать над качеством кад-

рового состава.

Спокойнее идет учебный про-

цесс в группах переподготовки.

Люди, познавшие шахту, серь-

езнее относятся к получению

дополнительных знаний, приоб-
ретению смежной или другой
профессии. Новичков приходит-

г ся еще и воспитывать вдобавок.
Но у нас преподаватели пред-

метов не просто инженеры, но

еще и опытные и в работе, и в

жизни люди. Так что результа-

ты подготовки рабочих кадров

для предприятий ЛПО «Лении.
градсланец» нормальные.

Интервью взяла

О. ТИМОФЕЕВА.

шш
1ИМ

VWV1

НУЖНЫ
НЕ ОБЕЩАНИЯ

Я, И. С. Быкова, и многие

другие жители получили квар-

тиры в новом девятиэтажном

доме по адресу: ул. Ленина,
дом 25, корпус 4. Дом 'сдавался
под Новый год, зимой. У ново-

селов было много радостей,
хотя еще не было газа и не

работал лифт. Прожили восемь

месяцев без лифта, теперь его

пустили, но он работает с 12
до 21 часа только по рабочим
дням, суббота и воскресенье —

выходной. Кому от этого стало

легче?
Теперь новая боль и печаль

— пошли дожди, потекли наши

квартиры. Вот уже 2 месяца

ходим и в ЖЭК № 5, и в

исполком,' но слышим только

обещания, которые не вселяют

надежды, что когда-нибудь это

должны сделать. Гатчинские
строители вместе с их началь-

ником куда-то подевались. Не
найти и виновных. Каждый
день идут .дожди, а ведь осень

еще только началась.

ОТОВСЮДУ к
ВЕХИ ПАМЯТИ НАШЕЙ

ПИСЬМО
ИЗ ГЕРМАНИИ

Самые различные письма — с
просьбами, жалобами, сообщения-
ми- — приходят в горсовет и гор-
исполком. Но письма с загранич-
ным штемпелем все же редкость.

Из западно-германского города
Бохольт-Барло написал Хайнрих
Тенхофен.

Кто он такой и о чем просит?
В своем первом письме Хайнрих
Тенхофен сообщил, что с 1945 по

1949 год он, как военнопленный,
жил в нашем городе и работал на

руднике, под землей.
Поскольку нынешним летом он

намеревался с семьей посетить
Ленинград, то обращался к нашим

местным властям с просьбой о

разрешении побывать в Сланцах.
Председатель горсовета Я. Я.

Богданов ответил на письмо, при
гласил X. Тенхофена посетить
наш город. И вот недавно из ФРГ
пришло второе письмо от Хайнри-
ха Тенхофена. Он тепло благода
рил за приглашение, сетовал, что
в этом году у него не было воз-
можности посетить наш город. И
выразил надежду, что если будет
жив.здоров, обязательно приедет.

Видимо, действительно в старо-
сти сильна тяга к местам, где
прошла молодость, воспоминания
о ней. Хоть и связаны они далеко
не с приятными событиями...
Впрочем, в своем письме Хайнрих
Тенхофен называет друзьями тех,
с кем работал, в том числе и рус-
ских. Хотел бы кого-то из них
увидеть или встретиться с быв-
шим руководством шахт. Увы, ру-
ководителей, возглавлявших в те

годы рудники, уже нет в живых.
И среди ветеранов войны, рабо-
тавших в этот период на шахте,
никто не вспомнил военнопленно-
го с таким именем — ведь их
было немало. А вот его что-то
заставило помнить о маленьком
русском городке, о тех людях, с
которыми работал более 40 лет
назад. Удивительная все.таки
вещь, человеческая память...

Т. КРЫЛОВА.

ГОТОВИТСЯ
СМОТР
юных

ТАЛАНТОВ
Коллектив краеведческого му-

зея, детская художественная шко-
ла начали подготовку по органи-
зации выставки юных художников
нашего города и района.

Задача, которую ставят перед
собой ее устроители, многоплано-
вая. Это, прежде всего, пропаган-
да и поощрение художественного
творчества детей, развитие и ак-

тивизация их образного мышления
в стремлении отразить окружаю-
щий нас мир. Не менее важно в
ходе подготовки открыть новые

юные дарования, пробудить у на-

ших ребятишек желание приоб-
щиться к мигу искусства. На-
деемся ■ также, что выставленные

работы, вся экспозиция выставки
помогут дошкольным учрежде-
ниям, школам и родителям в эсте-
тическом воспитании подрастаю-

щего поколения.

Чтобы осуществить в полной
мере намеченное, мы обращаемся
за помощью к учителям рисования
общеобразовательных школ, руко-
водителям изостудий Домов куль-

туры, Дома пионеров и к роди-
телям. Поддержите нашу иници-
ативу, присылайте в музей дет-
ские рисунки, вышивки, резьбу
по дереву, чеканку и другие по-

делки, несущие в себе творческое

начало.
Одновременно предлагаем вклю-

читься в конкурс на лучшее на-
звание выставки. Свои предложе-

ния присылайте по адресу: ул.
Кирова, д. 14, музей. Можно по-
звонить по телефону 2-31-45.

Открытие выставки намечается
на конец октября текущего года.
Прием экспонатов до 20 октября.

В. НИКУЛИН,
директор музея.

18 сентября 1941 года в соответствии с решением Ставки

Верховного главнокомандования за массовый героизм, му-

жество личного состава были переименованы: 100-я стрел-

ковая (командир генерал-майор И. Н. Руссиянов) — в 1-ю

гвардейскую стрелковую дивизию; 127-я стрелковая диви-

зия (командир полковник А. 3. Акименко) — во 2.ю гвар-

дейскую стрелковую дивизию; 153-я стрелковая дивизия

(командир полковник Н. А. Гаген) — в З.ю гвардейскую

стрелковую дивизию; 161-я стрелковая дивизия (командир

полковник П. Ф. Москвнтин) — в 4-ю гвардейскую стрел-

ковую дивизию.

поездку. Но не может не от-

кликнуться на такое- собы-
тие, к которому причастен

непосредственно. И - он пи-

шет нам письмо, в котором

стремится выразить - свои

чувства, переполненные- гор-

достью за свою дивизию, за

молодое поколение, которое

славно оправдывает звание

гвардейцев. Он пишет:

«Гвардия была создана в

кровопролитных боях в пер.

Так родилась советская
гвардия...

Сегодня ровно 50 лет это-

му событию. И не вспомнить
об этом нельзя. Это боевое
гордое звание давалось ча-

стям, прославленным своими

боевыми действиями в осво-

бодительной борьбе с фа-
шизмом. И в нашем городе

живут участники ожесточен-
ных боев в составе назван-

ных выше дивизий, давших

стране надежду и веру в по-

беду над жестоким вра-

гом, свидетели торжествен-
ного воинского посвящения в

гвардейцы. Имеет знак

«Гвардеец» слаицевчаиин ве-

теран гвардейской мото-

стрелковой Таманской Крас-
нознаменной ордена Суворо-
ва дивизии Исаак Бенционо.
вич Котляр, в которой слу-

жил и воевал с 1941 по

1944-й год. Всю войну И. Б.
Котляр прошел гвардии ря-

довым. Если бы только

«прошел». Его засыпало

землей в траншеях, замер-

зал в снегах Кавказских гор,

был несколько раз ранен,

познал, что такое окруже-
ние.

В сентябре 1941 года бой-
цы дивизии оказали гитле-

ровцам невиданное сопротив-
ление под Ельней. Уже
одним этим дивизия вошла в

историю. За стойкость в обо-
роне, безупречную храб-
рость и дисциплину бойцов
дивизии и было присвоено

звание гвардейской. Многие
солдаты были тогда награж-
дены. И. Б. Котляр получил

за солдатский подвиг ме-

даль «За отвагу», а вместе с

ней и знак «Гвардеец». В
течение войны еще его не

99

С именем
Гвардейские

раз награждали, в том числе

и орденом Славы, но те пер-

вые награды для него свя-

щенные, самые дорогие. Все-
го за фронтовые заслуги он

имеет 2 ордена и 9 медалей.

Гвардейцы Таманской ди-

визии, начиная с 30-летнего
юбилея в 1971 году, встре-

чаются вместе, ведут пере-

кличку живых, поминают по-

гибших товарищей, вспоми-

нают .былые сражения и по-

беды. Собираются, как пра-
вило, в городах, расположен-

ных на пути следования ди-

визии. Такие встречи были
в Смоленске, в Керчи, в Се-
вастополе, в Москве. Вот и

нынче И. Б. Котляр полу-

чил поздравления по случаю
50-летнего юбилея присвое-

ния дивизии звания «Гвар-
дейская» и приглаше-
ние принять участие в

праздновании, которое со-

стоится 17 — 18 сентября
опять же в Смоленске.
Командование дивизии и со-

вет ветеранов этой дивизии
напоминают ему, что по воз-

вращении из Смоленска
участники встречи посетят

дивизию.

Увы, по возрасту и по со-

стоянию здоровья Исаак
Бенционович не может от-

правиться в такую дальнюю

и

вые месяцы войны на Смо-
ленщине при освобождении
города Ельня н ряда насе-

ленных пунктов. Я хочу ска-

зать, что горжусь, что мне в

числе тысяч солдат присвое-

но звание пёрвогвардейца.
Со Второй мотострелковой

Таманской дивизией прошел

от Ельни до предгорий Кав-

каза, прошагал по Эльбрусу.
Горжусь и тем, что дивизия

за ее боевые заслуги удо.

стоена дислоцироваться в

Москве, уже на протяжении

47 лет. Горжусь, что моя

Таманская во время путча-

19 — 21 августа, выйдя по

приказу из казарм, не про-

извела ни одного выстрела,

примкнула к народу, стояв-

шему на защите здания пра-

вительства РСФСР. Одоб-
ряю также, что солдаты ди-

визии помогают сельчанам

на уборке урожая, на за-

кладке картофеля и овощей
на продовольственных базах.
И, конечно же, очень сожа-

лею, что не могу принять

участие в праздновании 50-
летия Советской гвардии.

Все-таки уже 78 лет, и ране-

ные ноги уже отказываются
мне служить».

О. СВЕТЛОВА.

Наша «РЕКЛАМА »

шшт
ШШ
Шшт

Дорогие сограждане,
если кто-то из вас, го-

товясь к осенне-зимне-
му сезону, решил от-

нести свое пальто в

химчистку, не торопи-

тесь срезать пуговицы.
Вот уже два месяца, а

точнее с 19 июля, гла-

сит объявление «вещи

в чистку временно не

принимаются». И ког-

да кончится это «вре-

менно», никто не знает.

Приемные пункты и
помещения химчистки

заполнены сданными
вещами, но работники
вынуждены взять отпу-

ска «за свой счет» —

не работает котельная.

Найдется масса объек-
тивных причин: «вред-

ная» инспекция, нет

или не было ка-

ких-нибудь задвижек,
или привычное — «зар-

плата маленькая, ра-

ботать некому».

Все это так, но

страдаем от этого мы с

вами, и никому до это-

го дела нет. Но есть у

этой службы руковод-

ство, которое должно

позаботиться о работе
предприятия, наконец,

о людях, которые тру-

дятся там и не имеют

средств к существова-
нию. Есть в городе и

органы, которые долж-
ны спросить за бездея-
тельность, и если надо

— помочь, чтобы слан-
цевчане имели возмож-

ность пользоваться

услугами химчистки.



Евгению Александровичу
АЛЕКСАНДРОВУ

Сердечно поздравляем Вас с

юбилеам и правом ухода иа за.

служенный отдых. Желаем
крепкого здоровья, благополу-
чия в делах. Благодарим за

долголетний добросовестный
труд.

Коллектив Сланцевского
производственного объеди-
нения грузового автогран,

спорта.

[телевидение!

кино

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ЧЕТВЕРГ, 19 СЕНТЯБРЯ
6.30 — «Утро». 9.00 —•

Детский час. 10.00 — «Разлуч-
ница». X. т. ф. 11.25 —

Актуальный репортаж. 11.45
—• 11о сводкам МВД. 12.00 —

ТСН. 14.15 — «Телемикст».
15.00 — ТСН. 15.15 — «Тай-
на милости». X. т. ф. 1-я се-

рия. 16.20 — Поет П. Шаки-
ров. 16.50 — «Летние впечат-

ления о планете «Z». 1-я серия.
17.55 — Мультфильм. 18.05
— «Биржевой пилот». 18.15 -

Мир увлеченных. 18.30 — ТСН
18.45 — ...До 16 лет и старше.

19.30 — Мультфильм. 19.35—

«Разлучница». X. ф. 21.00 —

Информационная программа.
21.40 — По сводкам МВД.
21.55 — Приглашение к му-
зыке. 23.35 - 'ГСН. 23.50 —-

Футбольное обозрение. 0.20
«Беседы с епископом Васи,
лием Родзянко». Передача 4-я.
0.40 — Концерт.

РОССИИСКИИ КАНАЛ
Передачи ЦТ

7.30 — «Бридж». Телебиржа.
8.00 — Утренняя гимнастика.

8.15 — Мультфильмы. 8.30 —

Испанский язык. 1-й год 9.00—

«Бурда моден» предлагает...».

9.30 - Испанский язык. 2-й
год. 10.00 Ритмическая гим-
настика. 10.30 — «Дом окнами
в поле». Спектакль.

11.00 — «Пробуждение».
Д. ф. 12.00 — Музыкальная
коллекция. 12.15 — «Дужская
губа».

Передачи ЦТ
13.00 — «Наперекор судьбе»

X. т. ф. 1-я серия. 14.05 —

«Под сенью Арарата». Д. т. ф.
14.35 — «Цирк! Цирк! Цирк!»

17.35 — Д. т. ф. «Летел
медведь по поднебесью». 17.40
— «Дом». 18.00 — «Добрая
память села Прелестное». 19.00
— Парламентский вестник Рос-
сии. 19.15 — «Грани». 20.00
— Вести.

20.15 — «Спокойной ночи,

малыши!».
20.30 — Крестьянский воп-

рос. Передача 2-я. 20.50 —

«Команда Пнтирима». 21.10 —

На сессии Верховного Совета
РСФСР. 21.55 — Пятое колесо’
22.55 — Реклама. 23.00 —

Вести. 23.20 — Пятое колесо.
(Продолжение).

САНКТ ПЕТЕРБУРГСКАЯ
ПРОГРАММА

ЧЕТВЕРГ, 18 СЕНТЯБРЯ
7.35 — Завтрак бизнесмена.

7.45 — Час кино. 9.05 —

Литература, б.й класс. 9.25 —

— Мультфильм. 9.35, 10.35 —

Физика. ПТУ. 10.00— Литерату-
ра. 8-й класс. 11,00 — «Вер-
немся осенью». X. ф. 12.25 —

ТТЦ «Лира». «Метрополь».
13.45 — «Русские узоры».
14.55— «Преображение». 17.05
История. 6-й класс. 17.30 —

Телестанция «Факт». 17.35 —

Фильм-концерт. 17.55 — Мульт-
фильм. 18.20 — «Телебпржа».
18.50 — Прямой эфир. 19,50
— Слово депутатам Ленсовета.
20.00 — «Большой фестиваль».

Телестанция «Факт».
- Спорт, спорт, спорт.

Информационная про-

21.40 — Реклама.
«Новая страна». 22.20

— «Невский проспект». 23.40
— «Вернемся осенью». X. ф.
1.05 — «Балерина Галина Ме-
зенцева». Фильм-концерт.

20.20
20.45
21.00 -

грамма.

21.50

ВИДЕОЗАЛ ДК СИЗ. 18 сен.

гября — «Кровавый спорт».

Начало в 17 часов. «Покрови-
тель». Начало в 19 часов.
«Эммануэль— IV». Начало в 21
час.

КИНОТЕАТР «ТРУД». 18
сентября — «Я — сумасшед-
ший». Начало в 11, 18.10, 20,
22 часа. Для детей. «Кавказ-
ская пленница». Начало в 15
часов 30 минут.

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОРНЯ-
КОВ. 18 сентября — «Безу-
мие». Начало в 17, 19, 21 час.

ВИДЕОЗАЛ КИНОТЕАТРА
«ТРУД». 18 сентября — «Ле-
виофан». Начало в 18.30.
«Шесть шведок из Ибицы».
Начало в 20 часов.

СЛАНЦЕВСКАЯ
ПМК-15

приглашает на работу

ВОДИТЕЛЕЙ всех кате-

горий,
ОПЕРАТОРОВ котельной

и УЧЕНИКОВ ОПЕРАТО-
РОВ,

ТОКАРЕЙ,
СЛЕСАРЕЙ-САНТЕХ-

НИКОВ.
3—3

•
СМСО «АГРОСТРОЙ-

ТЕПЛИЦА»

требуются

на работу:
ПЛОТНИКИ,
КАМЕНЩИКИ,
ПЛИТОЧНИКИ,
ЭЛЕКТРОГАЗ ОС В А Р-

щики.
Обращаться: консервный

завод, участок СМСО.
3—3

Сланцевский
спорткомитет

ВДФСО профсоюзов

приглашает
всех желающих принять участие в традиционном

пробеге на приз Героя Советского Союза М. Д. Ба-
ранова.

Начало пробега 22 сентября 1991 года. Старт на

20 километров в д. Руя в 10 часов, старт на 10 кило-

метров в д. Спжно в 10 часов 40 минут, старт па 5 ки-

лометров с ул. Садовая в 11 часов 15 минут, старт на

2 километра у автовокзала в 10 часов 30 минут.

2-1

Сланцевский городской совет
ОС ВОД

объявляет набор на курсы

СУДОВОДИТЕЛЕЙ - ЛЮБИТЕЛЕЙ.

Начало занятий 9 октября. Заявления принимают-

ся по вторникам и четвергам.

3—1

СРСУ СПЗ

«СЛАНЦЫ»

приглашает на работу

имеющих третий разряд

и выше

СТОЛЯРОВ,
БЕТОНЩИКОВ;

имеющих четвертый
разряд и выше

МОНТАЖНИКОВ,
СВАРЩИКОВ,
ЭЛЕКТРИКОВ.
Оплата труда сдельная не

ниже 500 рублей. Справки
по телефону 51-538. | v

3—3

Совхоз „СтаропольскиГ
принимает от населения

на карзание шерсть, сухую

и перебранную
Часы работы: с 8 до 17 часов. Выходные — вос-

кресенье, понедельник. Обращаться по телефону
62-386.

Администрация.
2—1

СЛАМЦЫ-
АГРОПРОМ-

ХИМИИ
срочно требуются

на постоянную работу
ВОДИТЕЛЬ категории

«Д»,

ЭЛЕКТРОСЛЕСАРЬ,
ИНЖЕНЕР - ЭЛЕКТРО-

МЕХАНИК.
За справками обращаться

в отдел кадров по телефону

64-790.

3—3

©

ДЕТСКИЙ
САД № 1

приглашает на р аботу

ДВОРНИКА,
СТОРОЖА,
УБОРЩИЦУ служебных

помещений.

3—3

СЛАНЦЕ-
ПЕРЕРАБАТЫ-

ВАЮЩЕМУ
ЗАВОДУ

«СЛАНЦЫ»

требуются

ГРУЗЧИКИ (мужчины),
зарплата 800 рублен и вы-

ше,

ОПЕРАТОРЫ технологи-

ческих установок (мужчи-
ны),

СЛЕСАРИ по ремонту

технологического и котель-

ного оборудования (мужчи-
ны),

ТОКАРИ,
МАШИНИСТЫ кранов,

ГАЗОЭЛЕКТРОСВАР-
ЩИКИ.

Обращаться в отдел кад-

ров СПЗ «Сланцы», ул. За-
водская, дом 1.

3—3

СЛАНЦЕВСКОМУ

МЕХЛЕСХОЗУ

требуются

на постоянную работу

СТАНОЧНИКИ, заработ-
ная плата 800 — 1000 рублей
в месяц,

МАШИНИСТЫ котель-

ной, зарплата 450 рублей,
ВОДИТЕЛИ, оплата тру-

да сдельная, 400 — 500 руб-
лей.

Обращаться по адресу:

Комсомольское шоссе, 21а.
Телефон 2-17-42.

2—1

ГОРОДСКОЙ
ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ

СТАНЦИИ

требуются на работу

ЭЛЕКТРОМЕХАН И К И
по ремонту счетно-вычисли-

тельной техники. Зарплата
свыше 700 рублей в месяц.

Обращаться по адресу:

ул. Кирова, 42, телефон*^
2-10-32.

3—1

® К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

Сланцевский торг
производит закуп

картофеля и овощей
у населения

Картофель и овощи можно сдать в магазины № 44
(ул. Грибоедова, 3), № 47 (ул. Кирова, 24), на ово-

щехранилище торга.

За одну тонну сданной продукции вы сможете ку-

пить одну швейную или стиральную машину, холо-

дильник, телевизор, мотоцикл. Для покупки других

товаров народного потребления нужно сдать карто-

феля или овощей на стоимость нужного вам товара.

1—1

инцнон
НЕДВИЖИМОСТИ

Выгодно продать и быстро приобрести
личные дом, дачу, квартиру

или гараж вам позволят
аукционные торги ТОО

«Лоция - систем»
Заявки от продавцов и покупателей на участие в

торгах направлять в письменном виде по адресу:

195256, Ленинград а/я № 157, ТОО «Лоция-си-
стем»

Вход покупателей на торги по пригласительным i
билетам. Цена билета — 50 рублей. О порядке оп-

латы билетов, времени и месте проведения торгов бу-

дет сообщено участникам торгов персонально.

1-1

Г Я Q ат Q

«ЗНАМЯ ТРУДА»
издается по вторникам

средам, четвергам, пятница,,
н субботам
Редактор

В. В. ИВАНОВ.

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, Банковская ул., 3. ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 2-23-81; зам. редактора — 2-35-74; ответственный

секретарь — 2-17-85, социально-экономический отдел по вопросам сельского хозяйства — 2-16-70, по вопросам промышленности —

2-16-65; отдел общественно-политической жизни — 2-14-06; отдел культуры, быта, писем и массовой работы — 2-23-65; фотокор-

респондент — 2-16-03; корректоры — 2-13-60; бухгалтерия — 2-36-68. Объявления принимаются в бухгалтерии.

Гааету печатали в Сланце 1ской типографии ППв М 1 — 1,. Банковская, дом Jsft 3. Газету набирали Чебурак Н С Пуга-

щеанч Н, М., верстала Шелнчева Н, А„ печатала Солтшс Л. Корректор* Попова Т. И„ Григорьева Л. А. ”
Объем 0,5 я. я. Сдав» в еечать в 18.00. Тираж 13764’. Заказ 1889.


	Знамя труда 1991
	179 (10593) от 18.09.1991


